
 

PROVINCIA DI TRAPANI COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
     

N.  131 del Reg. 
 
DATA  19/07/2016   

 OGGETTO: rinnovo incarico al Revisore Unico dei Conti, Dott. 
Salvatore Alcamo, fino al 30 Giugno 2019.   

  

  

       

L’anno duemilasedici il giorno diciannove del mese di Luglio, alle ore 17,00 in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

DOTT.SSA CUSENZA GIUSEPPINA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 4   
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il D.A. n.91 Serv. 7 IPAB del 22/01/2015 con cui è stato ricostituito il Consiglio 
di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, ratificato con 
Deliberazione n.1 del 10/02/2015; 

Preso atto che lo Statuto vigente prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
provvede a nominare un Revisore dei Conti scelto tra gli iscritti al Registro dei Revisori 
Contabili che eserciterà le funzioni di controllo espressamente previste dalla Legge; 

Considerato che, ai sensi del 2° comma dell’art. 2 della legge regionale 23-12-1950 n. 
103, il Conto Consuntivo prima dell’approvazione da parte di questo Consiglio di 
Amministrazione, deve essere sottoposto all’esame del revisori dei conti;  

Ritenuto che l’analisi preventiva di tale strumento contabile e la conseguente 
apposizione del parere favorevole da parte del revisore costituisca condizione propedeutica 
indispensabile per l’adozione di una conforme delibera di approvazione da parte di questo 
Organo;  

Accertato, altresì, di dover richiedere al nominando Revisore dei Conti:  
a) il parere sulla proposta di bilancio di previsione anno 2016, costituito da un motivato giudizio 
di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, nonché ogni 
altro parere e/o valutazione previsto dalla legge o dai regolamenti;  
b) l’attività di vigilanza costante e continua sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica 
della gestione relativamente all'acquisizione delle entrate, all'effettuazione delle spese, all'attività 
contrattuale, all'amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli 
adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità;  
c) il parere sul rendiconto annuale di gestione; 

Atteso che, pertanto risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico ad un 
professionista abilitato, in possesso dei requisiti di legge, dotando in tal modo l’Ente 
dell’indispensabile organo di revisione economica-finanziaria; 

Dato atto che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 22 Maggio 2015 
si conferiva incarico fino al 24 Giugno 2016 al Dott. Alcamo Salvatore, quale Revisore dei Conti 
iscritto al n. 669 del Registro dei Revisori Contabili ed al n.13, sez. A “Commercialisti 
dell’ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Trapani”, residente a Calatafimi-
Segesta (TP) in Via Aldo Moro n.10 essendo lo stesso in possesso dei prescritti requisiti di legge: 

Verificato che l’incarico è scaduto il 24/06/2016 ed attualmente in regime di prorogatio; 
Preso atto che il professionista, verbalmente contattato, conferma la disponibilità per il 

triennio 2016/2019 e comunque fino all’eventuale sostituzione dello stesso per lo svolgimento 
del ruolo di Revisore dei Conti, per un importo di € 2.000,00 annue, una tantum, alle stesse 
condizioni economiche e di garanzia prima determinate; 
 Accertato che l’incarico in questione è subordinato al rilascio dell’autorizzazione 
prevista dall’art. 53, c. 7, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. da parte dell’amministrazione di 
appartenenza, in quanto il Cancelliere risulta in servizio nella Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Trapani e che lo stesso è stato autorizzato con nota prot.n.145/16/FC/slc/ del 6 
Luglio 2016 dal suddetto ente n.q. di datore di lavoro; 

Sottolineato che il professionista già incaricato offre adeguate garanzie di buon 
espletamento di tali funzioni per avere già svolto lo stesso incarico con professionalità e 
competenza nell'esercizio passato; 

Ritenuto che: 
- l’offerta è congrua in relazione alle funzioni da espletare; 
- l'incarico professionale è conferito per un periodo specifico, dal 20 Luglio 2016 al 30 Giugno 
2019; 



- non rientra nelle ipotesi di esclusione previste dalle vigenti disposizioni di legge (artt. 236 e 
238 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267), come confermato dalla dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà posta agli atti con riferimento all'oggetto dell'incarico; 

Visti 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- i decreti ministeriali 25/09/1997, 31/10/2001 e 20/05/2005 in materia di determinazione del 
compenso spettante al Revisore dei Conti degli Enti Locali; 
- il D.L. 78/2010 convertito nella legge 30 luglio 2010; 
- lo statuto dell’Ente; 
- l’Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
 Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
• NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono trascritte nel 

rispetto delle disposizioni di legge, il Dott. Alcamo Salvatore, nato il 12/08/1964 a Trapani e 
residente a Calatafimi-Segesta (TP) in Via A. Moro n.10 Codice Fiscale: 
LCMSVT64M12L331F iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti di Trapani ed al 
Registro dei Revisori dei Contabili tenuto presso il Ministero di Grazia e Giustizia (G.U. 
n.100 del 17/12/1999), Revisore Unico dei Conti dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” per lo svolgimento degli adempimenti previsti dalla vigente 
normativa in materia dal 20 Luglio 2016 e fino al 30 Giugno 2019 e comunque fino 
all’effettiva eventuale sostituzione dello stesso; 

• DARE ATTO che con il presente provvedimento il Revisori Unico dei Conti è autorizzato, al 
fine di garantire l'adempimento delle funzioni di cui in premessa, all’accesso agli atti ed ai 
documenti dell'ente, con diritto di partecipare alla sedute del Consiglio di Amministrazione 
riguardante l'approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto di gestione; 

• ASSUMERE un impegno di spesa di € 2.000,00, tenuto conto delle disposizioni di cui 
all’art.241 del D. Lgs. n.267/2000, del Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005, 
dell’art.6, comma 3, della Legge n.122/2010, nonché delle modeste dimensioni e spese di 
funzionamento dell’Ente quale costo in relazione alla formalizzazione della nomina stessa 
imputandola per euro 1.000,00 al Cap. 1.002.0015 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario in gestione provvisoria e per euro 1.000,00 sul corrispondente capitolo del 
bilancio dell'esercizio finanziario successivo; 

• DISPORRE la notifica del presente atto al professionista incaricato, per accettazione; 
• COMUNICARE l’avvenuta designazione ad ogni altro ed eventuale organismo competente; 
• DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

c. 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL SEGRETARIO                                                 IL PRESIDENTE 

      F.to  Rag. Filippo Barbera    F.to Rag. Domenica Russo 
 
 
 

 

 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 
 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

